elu-

hoc rerum naturæ admirabile opus (sicut arcanis sacræ scripturæ continetur) sex dierum spatio consummauit, diemque septimum, quo ab operibus suis requieverat, sanxit. Hic est autem dies sabbati, qui lingua Hebræorum a numero * nomen accepit; unde septenarius numerus legitimus ac plenus est. nam et dies septem sunt, quibus per vicem reuolutis, orbis conficiuntur annorum; et septem stellæ, quæ non occidunt; et septem sidera, quæ vocantur errantia, quorum dispares cursus, et inæquabiles ^a ^b motus rerum, ac temporum varietates efficere creduntur. Ergo quoniam sex diebus cuncta Dei opera perfecta sunt, per sæcula sex, id est annorum sex millia manere in hoc statu mundum necesse est. Dies enim magnus Dei mille annorum circulo terminatur, sicut indicat propheta ^c, qui dicit: *Ante oculos duos, Domine, mille anni, tamquam dies vnus.* Et sicut Deus ^d sex illos dies in tantis rebus fabricandis ^e laborauit; ita et religio eius et veritas in his sex mil-

elucescat reiecit Cellarius in Anti-barb. p. 34. et Curis p. 302. conf. Olai Borrich. Cogitation. p. 275. Vel hinc adparet, suppositam esse hodiernam Ciceronis Consolationem, vbi ed. Grut. f. 318. *perspicue veritas elucescit* falsarius exhibuit. Inscite quoque Nepotis indices, c. g. ed. cum not. varior. Amst. 1687. et Buchneri Lips. 1693. et plures exhibent: *elucescere* virtutibus; debuisent *elucere* virtutibus exhibere, aut ipsa verba in Pausan. c. 1: *eluxis virtutibus*. Auctor sic dicti Secretarii Expediti XIII. p. 82. ex Mærii Victoris L. 1. adu. Arium obseruauit subst. *Elucescentiam*, quod, vt *interlucesco* ex Glosf. Cyrilli f. 431. *Ἰαροφάνω* - *interlucesco* Lexicis addatur. Bün.

z) *dies sabbati, qui lingua Hebræorum a numero*] Notus error, qui Laſtantio cum Theophilo ad Autolycurum aliisque communis. vid. Suice-

ri Theſ. Eccl. T. 2. f. 916. Non minor est Plutarchi error a Sabbis Bacchi deriuantis. vid. L. 4. Sympos. qu. 5. f. 671. Bün.

a) *et inæquabiles*] Goth. et tres Lips. sic: alii *inaequales*. Cell.

b) *et inæquabiles*] Angl. Reimm. et omnes ante Cell. editi: *et inæquales*. Bün.

c) *sicut indicat propheta*] Psalm. 90. v. 5. Cell.

d) *et sicut Deus - ita*] Goth. Fas. Gryph. Torn. Betul. Thomas. Thyſ. Gall. Spark. Walch. *et ut Deus - ita*. Bon. Tax. Pen. Lips. Reimm. Subl. Rost. Ven. 1471 - 1515. Paris. Iunt. Crat. Gymn. *et sicut - - ita*, more Ciceronis et nostri. Iterum n. 13: *sicut - ita*. n. 14: *Et sicut tunc - ita nunc*. conf. L. 2. 12. 14. *Et sicut - sic* L. 4. 3. 14. L. 6. 5. 7. Opif. II. 10. et sæpius. Bün.

e) *fabricandis*] Rost. Ven. 1493. 97. Pier. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn.

- millibus annorum labore necesse est *f. s.*, malitia prævalente
 11 ac dominante *b.* Et rursus, quoniam perfectis operibus
 requieuit die septimo, eumque benedixit *i.*, necesse est, vt in
 fine sexti millesimi anni malitia omnis aboleatur e terra, et re-
 12 gnet per annos mille iustitia, sitque tranquillitas, et requies a
 laboribus, quos mundus iamdiu perfert *k. l.* Verum, quatenus
 id eueniat, ordine suo explicabo. Sæpe diximus minora et ex-
 13 igua magnorum figuras et præmonstraciones *m* esse, et hunc
 diem nostrum, qui ortu solis occasuque finitur, diei magni spe-
 cium gerere, quem circuitus annorum mille determinat. Eo-
 dem modo etiam figuratio terreni hominis cælestis populi
 præferbat in posterum fictionem. nam sicut perfectis omni-
 bus, quæ in vsum hominis molitus est *n* Deus, ipsum homi-
 nem

Gymn. *faciendis.* Angl. Goth. Lipf. Reimm. Subl. Ven. vtraque 1478. Fasir., Gryph. Torn. Bet. Thom. etc. *fabricandis.* Bün.

f) laboret necesse est] MSS. *laboret*, non vt vulgo, laborare. Eadem paullo ante sicut Deus, non *vt.* Cell.

g) laboret necesse est] Supina negligentia in omnibus fere libris editum fuit: *religio - veritas laborare necesse est*, quod respugnat latinitati, fuisset enim scribendum: *religionem - veritatem - laborare necesse est.* vt n. 9: *manere in hoc statu mundum necesse est.* Ven. prima 1478: *religio - veritas labore necesse est, vitiose.* Melius Paris. 1513: *religio - veritas - laboraret necesse est.* Sed rectissime Emman. Goth. Lipf. et Reimm. *religio - veritas - laboret necesse est*, et ita, reticente Cellario, ex MSS. primus recte Sparkius restituerat. Bün.

b) malitia prævalente ac dominante] Lipf. tert. *malitia alias vsique dominante.* Reimm. *malitia vsique dominante.* Prior lectio est reliquorum. Bün.

i) eumque benedixit] Indoles Latinitatis cum dandi casu *benedicere*

fungi postulat. Cic. pro Sextio cap. 52: *Cui bene dixit unquam bono?* nec vero quartus casus aspernandus. Apuleius ad Asclep. *benedicentes Deum.* quod Græcismi lege tuendum est. Eadem ratio est verbi *maledico*, quod quamuis per se Dativus iungatur, tamen Petronius quoque in Satyrico dixit: *maledic illam versibus.* Adsecelas pæne multos noster in ecclesiasticis habet. Cell.

k) iamdiu perfert] Sic plures scripti manu, Angl. et Lipf. At Goth. *perfectus tulit:* vulgati *iamdiu perpesus est.* Cell.

l) iamdiu perfert.] Cauc. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thomas. Thyf. Gall. Spark. Walch. *perpesus est.* Pen. *perstulit.* Bon. Tax. Jun. Angl. Reimm. Torn. MSS. Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78 - 1515. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Isæus: *iamdiu perfert.* Bün.

m) præmonstraciones] Antiquior quam nostri, auctoritas vocis non innotuit. conf. c. 15. 4. Bün.

n) molitus est] Torn. 1587 - 1613. *molitus est.* præc. vid. not. ad Epit. 69. 4. Bün.

nem sexto die vltimum fecit, eumque induxit in hunc mundum, tanquam in domum iam diligenter instructam; ita nunc sexto die magno verus homo verbo Dei fingitur, id est sanctus populus doctrina et præceptis Dei ad iustitiam figuratur. Et sicut tunc mortalis, atque imperfectus e terra factus est, vt mille annis in hoc mundo viueret; ita nunc ex hoc terrestri sæculo perfectus homo fingitur, vt viuificatus a Deo, in hoc eodem mundo per annos mille dominetur. Quomodo autem consummatio futura sit, et qualis exitus humanis rebus impendeat, si quis diuinas litteras fuerit scrutatus, inueniet. Sed et sæcularium prophetarum congruentes cum cælestibus voces finem rerum et occasum post breue tempus adnuntiant, describentes quasi fatigati et dilabentis mundi vltimam senectutem. Quæ vero a prophetis et vaticiniis futura esse dicuntur prius, quam superueniat extrema illa conclusio; collecta ex omnibus et coaceruata subnectam.

XV. Est in arcanis sanctarum litterarum, transcendisse in Aegyptum cogente inopia rei frumentariæ principem Hebræorum cum omni domo et cognatione. Cuius posterum, diutius in Aegypto commorantes, in magnam gentem creuisent, et graui atque intolerando seruitutis iugo preme-

o) *exitus-impendeat*] Ven. 1493. 97. Parrh. Picr. *impendat*. Paris. *impendat*. prauè. Reliqui: *impendeat*, rectè. vt c. 15. 6: *imminens exitus-gentibus*. Bün.

p) *finem rerum*] Goth. *finis rerum*. Bün.

q) *dilabentis mundi*] Vocali media: *dilabentis*, scripsi ex Goth. Ven. 1472. vtraque 478. Paris. 1513. Heumanno comprobante: vbi plures scripti, editi: *delabentis*. Confirmo prius ex Laët. 3. 20. 14: *domus ab habitatore deserta dilabitur*. Lucret. 5. 312.

-- *monumensæ virum dilapsa videmus*
Cedere ---- *senescere casu*. Bün.

r) *vltimam senectutem*] Op. 4. 9. Bün. a) *intolerando seruitutis iugo*] MSS. Angl. et ed. Rôm. ac Parrh. *intolerabili*: at tres Lipf. *intolerando*. Cell.

b) *intolerando*] Angl. Subl. Roff. Ven. 1471. 72. vtraque 78-1515. Paris. Iunt. Crat. Gymn. *intolerabili*. Parum absuit, quin restituerem, memor in loco huic plane gemino nostrum dixisse L. 4. 10. 5: *intolerabili seruitutis iugo premebantur*. At copix causa hic forte *tolerando* dixit, quod præstant Goth. Lipf. Reimm. Fasit. Gryph. Torn. Berul. Thomas. et recentiores; et satis fæpe in Sallustio, Cicerone, Liuiio, Val. Max. Curtio, aliis obuium. Bün. N n n 4 c) di-

merentur; percussit Aegyptum Deus insanabili plaga; et populum suum liberauit, traductum medio mari, quum discissis fluctibus ^c et in vtramque partem dimotis, per siccum populus graderetur ^d. Conatusque rex Aegyptiorum profugos insequi, coeunte in statum suum pelago ^e, cum omnibus copiis interceptus est. Quod facinus tam clarum, tamque mirabile, quamuis ad praesens virtutem Dei hominibus ostenderet; tamen praesignificatio ^f et figura maioris rei fuit, quam Deus idem in extrema temporum consummatione facturus est. liberabit enim plebem suam de graui seruitute mundi. Sed quoniam tunc vna plebs Dei, et apud vnam gentem fuit; Aegyptus sola ^g percussa est. Nunc autem, quia Dei populus, ex omnibus linguis congregatus, apud omnes gentes commoratur, et ab his dominantibus premitur ^h; necesse est, vni-

ver-

c) *discissis fluctibus*] Ven. 1493-97. Pier. Parrh. Paris: *discussis*. At Bon. Tax. Pen. Cauc. Goth. Lipf. Reimm. Angl. Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Ald. Crat. Gym. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thom. reliqui: *discissis fluctibus*, vt L. 4. 10. 7: *angelo-scindente aquam*. Büin.

d) *per siccum populus graderetur*] L. 4. 10. 7: *vs populus per siccum gradi posset*. Büin.

e) *coeunte in statum-pelago*] L. 4. 10. 8: *tyrannus - - mare adhuc patens temere ingressus coeuntibus aquis cum omni exercitu deletus est*. Ibi, adnotare debuissim, Sulpicium Seuerum, qui et alibi, quod nondum alii obseruarunt, Lactantium imitatus est, haec ipsa verba expressisse L. 1. c. 15. *sin. Moyses - percussum virga mare discidit - - Nec cunctatus rex Aegyptius, cedentes insequi, mare, qua patebat, ingressus: mox coeuntibus aquis, cum omni exercitu deletus est*. Büin.

f) *praesignificatio*] Lipf. duo, Rost. Ven. 1471. vtraque 1478. 93. 97.

Pier. Parrh. *praefiguratio et figura*. Eam vocem deprehendi in Cypriani L. 4. ep. 7. ed. Erasmi. *furororum praefiguratione*. et Irenaei Interpr. vetustiss. L. 4. c. 42. extr. *vocationis praefigurationem dixit*. omitto Augustinum, sed hic non placet quia additur: *et figura*. Valeat igitur ex Angl. Goth. Reimm. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thom. et reliquis: *praesignificatio*. Licet vox sit, quod sciam, noua, vt c. 14. 12. *praemonstratio*. Büin.

g) *Aegyptus sola percussa*] Ediderant omnes: *Aegyptus tunc sola percussa*; sed voculam *tunc* Bon. Tax. Pen. Vltr. Angl. Goth. Lipf. 2. Reimm. Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Torn. 1587-1613. ignorant; vnde eieci, repetitam ex antecedentibus: *tunc vna*. Büin.

h) *ab his dominantibus premitur*] Ven. prima 1478. per notam: *ab his danatur et premitur*. Rost. Ven. 1471. altera 1478. ab his dnatur et premitur. distinctius Subl. Ven. 1493. 97. Pier.

versas nationes, id est orbem totum cælestibus plagis verberari; ut iustus, et cultor Dei populus^l liberetur. Et sicut tunc 6
signa facta sunt, quibus futura clades Aegypti ostenderetur^k;
ira in ultimo fient^l prodigia miranda per omnia elementa
mundi, quibus imminens exitus vniuersis gentibus, intelligatur. 7
Propinquantem^m igitur huius sæculi termino, humanarum rerum statum commutari necesse est, et in deterius nequitia inualefcentem prolabi: ut iam^{*n} nostra hæc tempora, quibus

Pier. Parrh. Paris: *ab his dominatur et premitur, passiuè, ut de Mort. Pers. c. 16. 7: hic est verus triumphus, quem dominatores dominantur.* Ipse Cicero L. 1. Off. c. 39: *o domus antiqua, quam dispari dominare domino; qui hæc sumunt pro: quam dispari imperas domino, errant; habent vim passiuam, quasi dictum esset: a quam dispari, imperaris, tenentis domino.* Produunt clare verba ex Or. 2. Philipp. a Manutio iam citata: *o recta ipsa miserè, quam dispari domino, quamquam quomodo iste dominus? sed tamen quam a dispari tenebantur.* conf. Vosf. Analog. L. 3. c. 6. p. 28. Sanctii Mineru. E. 3. c. 2. Miror Grabio ad Irenæi L. 5. Hæc. c. 9. f. 412: *obediunt et dominantur ab eo, visa esse barbære prolata; neque enim, inquit, in passiva significatione rectè dicitur.* Iterum Irenæi Interpr. L. 3. c. 8: *docet non subiici mammona nec dominari ab eo.* Singulariter, sed eleganter membranæ Guelferbyt. *ab his dominatu premitur, ut n. 2: seruitutis iugo premi.* At Guelferb. alter Goth. Lips. Reimm. Emman. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Bet. Thomas. et recentiores: *ab his dominantibus premitur.* Bün.

i) *iustus, et cultor Dei populus*] Ne sciolus hunc ordinem turbet lecturus fortasse: *populus iustus et cultor Dei, dabo alia eiusmodi, n. 18: abunnum veritatis populum trucidat.*

rit. Ira 22. 7: *de summo et conditor rerum Deo.* Epit. 41. 2: *summus et conditor rerum Deus.* Bün.

k) *Aegypti ostenderetur*] Lips. 2. 3. Reimm. Ven. utraque 1478. Paris. *Aegyptiis ostenderetur.* videntur ita scripsisse, quibus videbantur sequentia: *vniuersis gentibus, dandi casu, pro ab vniuersis gentibus intelligatur; sed vniuersis gentibus imminens.* construenda vt c. 14. 15: *qualis exitus humanis rebus impendat.* Et clades Aegypti Israelitis potius per ista signa ostendebatur. Hinc lego cum Goth. Angl. Rost. Ven. 1493. 97. Parrh. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thomas. Isæ. reliquis: *Aegypti ostenderetur.* Bün.

l) *fient*] Lips. 2. *fiant.* Bün.

m) *Propinquantem*] Lips. tert. *Propinquantem, sed nec simplex nostro intolens.* adnoto ad c. 25. 3: *iam propinquare summum illum conclusionis extrema diem.* Epit. 71. pr. *quum caperit mundo finis vltimus propinquare.* Bün.

*n) *ut iam nostra hæc tempora*] MSS. *iam: vulgati etiam.* Cell.

n) *ut iam*] Goth. Cau. Fas. Gryph. Torn. Betul. Thomas. Thyf. Gall. Spark. Walch. *ut etiam.* augendi vi: *etiam* [ø gar. Sed eodem redit lectio Bonon. Tax. Pen. Vlter. Iun. Angl. Lips. Reimm. Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtriusque 1478-1515. Paris. Crat. Gymn. Isæi: *ut iam.* Bün.

Nnn 5

e) vs-

bus iniquitas et malitia vsque ad summum gradum ° creuit; in illius tamen insanabilis mali comparatione # felicia et prope aurea possint iudicari. Ita etenim iustitia rarefcet ²; ita impietas, et auaritia, et cupiditas, et libido crebrefcent ³, vt si qui rum forte fuerint boni, prædæ sint sceleratis ⁴, ac diuexentur vndique ab iniustis; soli autem mali opulenti sint; boni vero ⁵ in omnibus contumeliis * atque in egestate iactentur ².

Con-

o) *vsque ad summum gradum]* Omisso ad Rost. *vsque summum gradum.* cuius generis exempla dedi ad Lact. 1. 22. 11. (d) p. 152. Hic scripti editique reliqui: *vsque ad summum gradum.* Büñ.

p) *in illius - mali comparatione]* Heumannus in delet. Torn. 1587-1613. Geneu. 1630. et Walch. in *illius - comparationem.* Non deserenda lectio reliquorum longe plurimorum librorum: *in - comparatione.* ita habent Goth. Lipsf. Reimm. Angl. Subl. Rost. Ven. 1471-1515. et reliqui mei: et recte. Cicero L. 10. Fam. 5: *Ex quibus (litteris) cepi fructum duplicem mihi in comparatione difficilem ad iudicandum, amoremne erga me tuum, an animum in temp. pluris astimandam putarem.* Iustin. L. 3. 7. 6: in comparatione *damnorum pluris vltio quam iniuria.* Curtius L. 3. 11. 20: *Quumque plus raperent, passim strata erant itinera vilioribus sarcinis, quas in comparatione meliorum auaritia contemserat.* In Augustino nihil frequentius, e. g. T. 6. Oper. de Diuinatione Dæmonum f. 508. n. 7: *vt in eorum (quadrupedum) comparatione plumbi deputandi sint.* ibidem f. 509. n. 8: *vt eos in sui comparatione diuinos vocent.* Lib. 1. Retract. c. 1. in comparatione *argumentorum Ciceronis mea nugæ esse dixi.* conf. L. 1. Soliloq. c. 3. n. 8. Büñ.

q) *iustitia rarefcet, ita]* Reimm.

iustitia rarefcet, et. at anaphora reliquorum *ita-ita* nostro frequentissima. Büñ.

r) *crebrefcent]* Reimm. Rost. Ven. vtraque 1478. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. *crebrefcet* (aut *crebescet*, nam variant et alibi in orthographia, vt constat) in singulari. Lipsf. Goth. Fas. Gryph. reliquæ: *crebrefcent.* Videtur nostro obversatus Tertull. Apol. c. 20. *iustitia rarefcit et iniquitas increbescit.* conf. Epit. c. 71. pr. Büñ.

s) *præda sint sceleratis]* Hic mihi locus excidit ad L. 5. 2. 5: *ne simplicitas eorum præda ac pabulo sit hominibus astutis.* Büñ.

t) *boni vero in egestate iactentur]* Non dubitat Heumannus, hoc esse glossema. Poterant sane abesse, quia de bonis istis iam dixerat; sed habent hæc omnes libri; vsus particularum soli autem boni vero est Lactantianus, e. g. L. 7. 8. 6: *quod autem id vero,* et sæpius Apuleius quoque in Apol. p. 291: *partim autem, qui impensius deos celebrans, eos vero vulgo magos nominent.* Büñ.

u) *in omnibus contumeliis]* contumelia non tantum de coniciis, sed etiam de grauissimis iniuriis et vexationibus dicitur. Exempla in Phzdro et aliis obuia. Büñ.

x) *inegestate iactentur]* vt L. 5. 16. 4: *in egestate ac miseris iacendum.* Büñ.

y) nisi

Confunderetur omne ius, et leges interibunt. nihil quisquam tunc habebit, nisi aut quæsitum aut defensum manu ⁷. audacia et vis ⁸ omnia possidebunt. Non fides in hominibus ⁹, non pax, non humanitas, non pudor, non veritas erit, atque ita neque securitas, neque regimen, neque requies a malis vlla. Omnis enim terra tumultuabitur: frement vbiq[ue] bella ¹⁰: omnes gentes in armis erunt, et se inuicem oppugnabunt. ciuitates inter se finitimæ præliabuntur: et prima omnium Aegyptus stultarum superstitionum luet pœnas, et sanguine, velut flumine, operietur. Tunc peragrabit gladius orbem, metens ¹¹ omnia,

9) nisi aut quæsitum aut defensum manu] Cott. Bodl. Lipf. 2. 3. Reimm. Torn. MSS. nisi aut male quæsitum aut defensum male. Veneta vtraque 1478. Paris. et Torn. 1587. Walch. nisi aut male quæsitum, aut defensum manu. Ald. Crat. Gymn. nisi aut quæsitum aut defensum male. Angl. Goth. Rost. Ven. 1493. 97. Fas. Gryph. Betul. Thomas. Ifæus, Thyf. Gall. Cell. Spark. Heumann. nisi aut quæsitum aut defensum manu. Quæsitum i. e. acquisitum, partum. noto ad M. P. 18. 3: vox manu, quæ hic valet vi ad vtrumque quæsitum-defensum referenda. Patet secundum Taur. ex Epit. c.: 71 nemo quidquam habebit, nisi manu partum, manuque defensum. Multa talia, vbi manu parta, manu capta pro vi ponuntur, collegit Dukerus ad Flor. 1. c. 1. 10. p. 25. Broukhus. ad Propert. L. 3. 16. 5. p. 348. Cortius ad Sall. Iug. c. 5. 4. p. 432. Bün.

2) audacia et vis - possidebunt] Mert. CCC. Emm. Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Parrh. Paris. audacia et vi. Goth. Lipf. Reimm. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thomas. et seqq. audacia et vis. Epit. c. 71. pr. vis et audacia praualebit. Bün.

a) in hominibus] potest significa-

re inter homines, vt L. 1. 15. 14 - 17: in diis esse. 6. 18. 34: in magnis laudibus ponere. conf. Græuium ad Sueton. August. c. 2. Bün.

b) frement vbiq[ue] bella] Iun. Rost. Ven. vtraque 1478. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. frement vndique bella. Goth. Lipf. Reimm. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thom. et seqq. frement vbiq[ue] bella. L. 2. 1. 9: Si belli terror infremuerit. Prudentius in Hamartig. 252: vt bella fremant. vt prior lectio habet ita Paullinus Nolanus aut Prosper in Not. Append. Poem. 1. alias XXXI. ad vxorem. p. 22: Vndique bella fremunt, omnes furor excitat. Bün.

c) peragrabit gladius - metens] Ediderant Fasit. Gryph. Torn. Bet. Thomas. Thyf. Gall. Spark. Cell. Walch. peragrabit clades - metens; sed clades non metit, sed gladius metens facit cladem. Vnde lego cum Bonon. Tax. Pen. Vltr. Iun. Angl. Lipf. tert. Reimm. et Torn. MSS. Subl. Rom. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 90. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Ifæo, Heumanno: peragrabit gladius orbem metens. eleganter ex indole veterum, quibus gladius, ensis metere, et gladio, ense metere dicitur. Sic Hie-

omnia, et tamquam messem cuncta prosternens ^d. cuius vastitatis et confusiois hæc erit causa, quod Romanum nomen, quo nunc regitur orbis, (horret animus dicere ^e: sed dicam, quia futurum est,) tolletur de terra ^f, et imperium in Asiam reuertetur, ac rursus oriens dominabitur, atque occidens seruiet. Nec mirum cuiquam debet videri, si regnum tanta mole fundatum, ac tamdiu per tot et tales ^g viros auctum, tantis denique opibus confirmatum, aliquando tamen corruet. nihil est enim humanis viribus laboratum, quod non humanis ^h æque viribus destrui possit, quoniam mortalia ⁱ sunt opera mortalium. Sic et alia prius regna, quum diutius floruisent, nihilo minus tamen occiderunt ⁱ. nam et Aegy-

Hieronymus epist. 1: *gladius obuia quaque metit*. Exempla abunde dabant Cerda ad Virgil. 10. Aen. 513: *Proxima quaque metit gladio*. Barthius ad Statii L. 1. Theb. 632. p. 204. et ad L. 7. Theb. 713. p. 763. Drakenburg. ad Siliii Ital. L. 10. 147. p. 503. Heinsius et Burmannus ad Ouid. 5. Metam. 104. p. 322. sq. et iidem ad Valer. Flacc. 3. 670. Græuius ad Sueton. Caligulam c. 33. pro *cervix demetur* non dubitat quin olim fuerit *exaratum demetetur*, tamquam verbum hac in re proprium. Vtinam liceret Burmannum ad Suetonium hic consulere! recte tamen Græuius, nisi forte *demetur* defendi potest ex Cic. de Petit. Consul. c. 2. *Tanussorum capita demebant*; sed etiam hic Matth. Berneggerus editioni Græuerianæ, qua vtor, sua manu adscripsit: *quid? si metebant aut demetebant*. Curtius tamen L. 3. c. 9. extr. *caput gladio demisit*. add. Cuperum, Columbum, Cell. ad L. de Mort. Persec. c. 47. 2. Bün.

d) *tamquam messem cuncta prosternens*] Plane vt Catullus de Nupt. Pelei carm. 65. ed. Græu. p. 136:

*Namque velut dansas praesternens messem aristas
Sole sub ardenti flauentia demetit arua,
Troiuenum infesto prosternunt corpora ferro.* Bün.

e) *horret animus dicere*] De hac formula dixi ad L. 6. 17. 7: *horret animus recordari*. Bün.

f) *Romanum nomen - tolletur de terra*] Goth. Lips. 2. 3. Reimm. *tollitur e terra*. Hunc locum explicauit Matth. Dresferus singulari scripto, quod Rudolpho II. Imperatori Rom. dedicauit. Bün.

g) *tot et tales viros*] *tales* sunt tam egregios, insignes. Cicero pro Rosc. Amerino c. 48. fin. *apud tales viros*. pro Cælio c. 28: *tot viri ac tales*. vide sis meas adnotationes ad L. 1. 19. 3. (e) p. 119. et ad L. 5. 14. 7. *tot ac tales viri*. Bün.

h) *non humanis*] Vltr. Iun. Angl. Rost. Ven. 1471 - 1515. Paris. Ald. Crat. Gymn. non *ab humanis*. At Goth. Lips. Reimm. Fasit. Gryph. Torn. Bet. Thomas. etc. sine præpos. *non humanis*. Bün.

i) *occiderunt*] Lips. 2. *cecidissent*. Reimm. *exciderunt*. Bün.

k) re-

Aegyptios, et Perlas, et Græcos, et Aslyrios, proditum est, regimen habuisse terrarum, quibus omnibus destructis, ad Romanos quoque rerum summa^k peruenit. qui quanto ceteris omnibus regnis magnitudine antistant^l; tanto maiore decident lapsu; quia plus habent ponderis ad ruinam, quæ sunt ceteris altiora. Non inscite Seneca^m Romanæ urbis tempora¹⁴ distribuit in ætatesⁿ. primam enim dixit infantiam sub rege Romulo fuisse, a quo et genita, et quasi educata sit Roma! deinde pueritiam sub ceteris regibus, a quibus et aucta sit, et disciplinis pluribus institutisque formata: at vero, Tarquinio regnante, quum iam quasi adulta esse cœpisset, seruitium non tulisse, et, reiecto superbæ dominationis iugo maluisse legibus obtemperare, quam regibus: quumque esset adolescentia eius sine Punici belli terminata, tum denique confirmatis viribus

ccc-

k) *rerum summa*] pro *summa imperii* vid. Vorst. ad Sulpic. Seuer. l. c. 22. r. ex Nepot. XVIII. 5. 1: *Rerum summa ad Antipatrum defertur.* Bün.

l) *antistans*] L. 7. 2. 5: *quantum Dei opus humanis operibus antistat.* Heumannus: *antestans*, vocali secunda, vt est in editis. Libri antiquissimi solent tertia vocali *antistare* scribere, quod cum Salmasio ad Florum L. 4. 12. 24. Schurzfleischio in Orthographia, et Vorstio de Latin. Selecta P. IV. c. 11. p. 343. sq. vbi elegans et rarius verbum pluribus illustrat, et Sauarone idem vberius præstante ad Sidon. Apoll. L. 7. ep. 14. p. 443. et Iureto ad Symmach. L. 1. ep. 1. pag. 2. præfero, vel ideo, quia hæc orthographia in substant. *Antistes* mansit. Casiodorus L. 4. Orthogr. c. 4. ex Papiniano: *ante*. interdum mutatione in *i* corrumpitur, vt: *antistat*, *anticipat*. Bün.

m) *Non inscite Seneca Romana urbis tempora*] Non exstat locus in reliquis Senecæ. Eum imitando Florus præfatione decerpsit. Cell.

n) *urbis tempora distribuit in ætates*] Reimm. *urbis tempora distribuit et ætates.* Fasit. Gryph. Torn. Thom. et sqq. *in ætates.* Valesius hunc locum citans ad Ammianum Marcellinum L. 14. c. 6. cum Angl. Rost. Ven. 1471 - 1515. Paris. Ald. Crat. Gymn. legit: *per ætates.* Eius Romæ, inquit ipse Ammianus, prope vt hic Seneca, *populus ab incunabulis primis ad usque pueritie tempus extremum - deinde ætatem ingressa adultam - in iuuenem erectus et virum - iamque vergens in senium.* Ab Vineto et Schotto suspicantibus ex quadam huius loci similitudine cum Floro, Senecam esse auctorem Historiæ Rom. longe alieni sunt alii docti, in his Barthius ad Claudian. L. 4. de Laud. Stilic. p. 311. ad verba: *metum depone senecæ*, et Vossius Hist. Lat. 1. c. 30. Fabricius Bibl. Lat. Vol. 1. p. 370. Falsterus in Quæst. Roman. p. 3. (b) *Distribuit per ætates*, vt in vet. edd. dictum parè elegantia, qua L. 1. 22. 4. per *familias* descripsit. Bün.

o) Sub-

15 cœpisse iuuenescere. sublata enim • Carthagine, quæ
 diu ꝑ æmula imperii ꝑ fuit, manus suas in totum orbem
 terra, marique porrexit ꝑ: donec regibus cunctis et nationi-
 bus imperio subiugatis ꝑ; quum iam bellorum materia defice-
 16 ret; viribus suis male vteretur, quibus se ipsa confecit. Hæc
 fuit ꝑ prima eius senectus: cum bellis lacerata ciuilibus, atque
 intestino malo pressa, rursus ad regimen singularis imperii re-
 cidit ꝑ, quasi ad alteram infantiam reuoluta ꝑ. amissa enim
 libertate, quam Bruto duce et auctore defenderat; ita conse-
 nuit,

o) *sublata enim*] Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Ifæus, Heum. *Sublata igitur*. Goth. Fasit. Gryph. Thyf. Gall. Spark. *Sublata etenim*. Reimm. Betul. Torn. 1587 - 1613. Walch. *Sublata enim*. Bün.

p) *qua diu*] Goth. Fasit, Gryph. Bet. Torn. Thomas. Ifæus et seqq. *qua tamdiu* Reimm. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. *qua diu*. Bün.

q) *Sublata enim Carthagine, qua diu æmula imperii fuit*] Habes Lipf. et Goth. vestigia, quæ breui rotunditate referunt, quod interpolatum ita in vulgatis est: *sublata etenim Carthagine, quæ iam diu æmula imperii Romani fuit*. Cell.

r) *æmula imperii fuit*] Reimm. Angl. Subl. Rost. Ven. 1471 - 1515. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thomas et seqq. etiam Walch. *æmula imperii romani*. Sed vocem *Romani* proferunt Bon. Pen. Cauc. Vltr. Goth. Lipf. Cell. Heumannus. Recte. Addunt quidem editiones Sallustii, quem noster sæpe exprimit; sed Cortius p. 66. a Glosfargis inuectam existimat, vnde legit in Sallustii [Catil. 10. 1: *Carthago æmula imperii ab stirpe interiit*. Velleius quoque L. 2. c. 1. *remoto*

Carthaginis metu, sublataque imperii æmula. Bün.

s) *manus suas - porrexit*] vid. not. ad de Mort. Perf. c. 3. 4. Bün.

t) *nationibus imperio subiugatis*] Mediam vocem *imperio* editi non habent, addunt vero Bonon. Vltr. Goth. Lipf. i. tert. Reimm. Recte. nam libenter *dandi casum* lerbo huic adiungit. L. 3. 8. 19: *hominem alienæ ditioni (i. e. imperio) subiugarunt*. L. 4. 10. 13-16: *populum - legi - subiugauit - eos alienigenis subiugabat*. L. 7. 24. 4: *gentes ut subiugentur perpetue seruituti*. Ira 13. 13: *ut omnia imperio ac ditioni suæ subiugaret*. de auctoritate ipsius verbi conf. Cellar. Curas Poster. p. 126. sq. Antibarb. p. 144. Ni fallor etiam in Arnobio dandi casu L. 1. p. 5. legendum est: *ut - adolescens orientis regna et populos captiuitati (editi: captiuitate) et seruitio subiugaret*. conf. not. ad L. de Mort. Perf. 16. 6 - 7. et c. 23. 5: *parentes eius censui subiugati*. Epit. 30: *terrenis se subiugare*. Bün.

u) *Hæc fuit*] Goth. Lipf. 2. Reimm. *Et hæc fuit*. Bün.

x) *rursus - recidit*] Pleonasmus Bün.

y) *ad infantiam reuoluta*] adnoto ad L. de Opif. c. 10. 14: *ad infantiam reuoluti*. Bün.

nuit, tamquam sustentare se ipsa non valeret *, nisi adminiculo regentium niteretur *. Quod si hæc ita sunt, quid restat, nisi ut sequatur interitus senectutem? et id futurum brevi, conciones prophetarum denuntiant sub ambage aliorum nominum, ne facile quis intelligat. Sibyllæ tamen aperte interituram esse Romam loquuntur, et quidem iudicio Dei, quod nomen eius habuerit inuisum, et inimica iustitiæ, alumnus veritatis populum ^b trucidarit. Hystaspes ^c quoque, qui fuit Medorum rex ^d antiquissimus, a quo amnis quoque nomen accipit, qui nunc Hydaspes dicitur ^{e, f}, admirabile somnium ^{g, h},
sub

z) *se ipsa non valeret*] Emman. Lips. 2. Reimm. Rost. Ven. vtraque 1478. *se ipsam non valeret*. Goth. Lips. 1. 3. Subl. Ven. 1493. 97. Parrh. Ald. et seqq. *se ipsa non valeret*, vt n. 15: *se ipsa consecit*. et sapius. Bün.

a) *adminiculo regentium niteretur*] Goth. *adminiculo recentium vteretur*. Sed reliqui omnes: *adminiculo aut adminiculo regentium niterentur*. Bün.

b) *alumnus veritatis populum*] vid. not. n. 5: *iustus et cultor Dei populus*. Bün.

c) *Hystaspes quoque*] Miror Cellarium corruptum *Hydaspes quoque* hic seruasse, quum tamen Theodorus Canterus L. 2. Var. Lect. c. 19. idoneis testimoniis ex Clemente Alexandrino, Iustino Martyre, Ammiano Marcellino etc. et ex vet. manu exaratis codicibus HYSTASPES recte restituerit: idem ex *scriptem Vaticanis Isæus*, et ex *Ultrai. et Lips. 1.* Galxus confirmarunt, et in textum Isæus, Gall. Spark. Walch. receperunt. Adprobarunt Valesius ad Ammianum Marcellin. L. 23. c. 6. et Fabricius in Biblioth. Græc. L. 1. c. 14. sect. p. 93. Etiam Witteb. et Reimmi. MSS. legunt: HISTASPES, et antiquissimus codex Taurin. in Epilogo: HYSTASPES,

vnde cum Dauisio et Heumanno iure suo prætulimus. Bün.

d) *qui fuit Medorum Rex antiquissimus*] Minus vere a Lactantio dici Medorum Regem, magum potius, discas ex Fabricio c. l. Bün.

e) *qui nunc Hydaspes dicitur*] Geminus Hydaspes fluius, Medæ vnus, de quo Virgilius Georg. 4. v. 211. *Medus Hydaspes*: qui an idem et Chbaspes sit, aut quem *Medum* vocant (vterque enim in Media oritur) non liquet: alter Indorum, ex scriptoribus rerum Alexandri abunde cognitus. Cell.

f) *qui nunc Hydaspes*] De hoc disputant Hesselius et H. Relandus ad Vibium Sequestr. de Fluminibus p. 41. sq. vnde cognosces, nullum cum Cellario geminum Hydaspem esse fingendum. Bün.

g) *admirabilis omnium*] Si idem est qui Choaspes, ob delicatam aquam admirabilis est, qua sola reges Persarum, etiam peregre profecti, vtebantur, Herodot. 1. 188. Curt. 5. c. 2. n. 9. Sic autem legitur in MSS. Angl. Lips. 1. et ed. Rom. Reliqui Lips. *admirabilis*: Mich. Thomas. ex nescio quo codice *admirabile somnium*: Goth. *admirabile omnium*. Cell.

h) *admirabile somnium*] Emm. Lips.

sub interpretatione ⁱ vaticinantis pueri ad memoriam posteris tradidit, sublatum iri ex orbe imperium nomenque Romanum, multo ante præfatus, quam illa Troiana gens conderetur.

XVI. Quomodo autem id futurum sit, ne quis incredibile arbitretur, ostendam. In primis multiplicabitur regnum, et summa rerum potestas, per plurimos dissipata et confusa, minuetur. tunc discordiæ ciuiles in perpetuum serentur^a, nec vlla requies bellis^b exitialibus^c erit, donec reges de-

Lipf. i. Sublac. Rost. Ven. 1471-1515. et reliqui ante Thomasius, et porro Tornæus. Cell. et Walch. *admirabilis omnium*. Res incerta de Hydaspe fluuio omnium admirabili, immo Lactantius dicturus fuisset *MAXIME admirabilis omnium*, posituum enim cum genitiuo ita alibi ponere non memini. Lipf. duo et Reimm. *admirabilis omnium*. Propius vero Goth. *admirabile omnium*. Thomasius, (de quo Cellarius, nescio, inquit, ex quo codice) ex antiquissimo Bonon. S. Saluatoris, quem denuo inspexit Isæus: *admirabile somnium*, idque cum Thomas. Isæo, Gall. Spark. Heumanno rectissimum censet eo magis; quia *SOMNIIS ADMIRABILEM EVENTVM* tribuit. De Opif. c. 18. 10: *Historia sæpe restantur, existisse SOMNIA*, quorum præsens et *ADMIRABILIS* fuerit *eventus*, et *responsa vatum nostrorum ex parte somnii confiterunt*. Bün.

i) *sub interpretatione*] Hac duo verba, inquit Heumannus, *quia commodissime abesse possunt, immo quia seruari non possunt, exciio*. Dicitur Hyfaspes somnium vaticinantis pueri ad memoriam posteris tradidisse. Ego duas istas voces in omnibus scriptis editisque deprehensas puto seruandas. Sunt quoque Lactantio eius-